Für Rückfragen: Team Verordnungen KVSH Tel. 04551 883 304                                     24. Januar 2020
Neue Impfvergütung/Impfleistungen
Die Vergütung der Impfleistungen muss zum 1. Januar 2020 und in den folgenden Jahren gemäß
unserer Impfvereinbarung mit den Krankenkassen jeweils in Höhe des Orientierungswertes
angepasst werden. Die Höhe der neuen Vergütungen ist in der nachfolgenden Tabelle
„Anlage 1 – Impfleistungen“ verzeichnet.
Darüber hinaus hat der Gesetzgeber festgelegt, dass Impfungen aus beruflichen Indikationen
(z. B. Masernimpfungen für Beschäftigte in Gemeinschaftseinrichtungen, in denen Säuglinge, Kinder und
Jugendliche betreut werden) zu Lasten der gesetzlichen Krankenkassen erfolgen können. Zu diesem Zweck
wurden Extra-Impfziffern generiert. Die Höhe der Vergütung für diese Impfleistungen steht z.Z. noch nicht
fest, so dass Sie in der Übersicht dazu nur Leerzeilen finden.
In diesem Zusammenhang möchten wir darauf hinweisen, dass eine Titerbestimmung nach
STIKO-Empfehlung obsolet ist. Eine Titerbestimmung zu Lasten der gesetzlichen Krankenkassen wird
lediglich bei immunsupprimierten Patienten empfohlen, um ggf. zu boostern.
Die gesetzlichen Krankenkassen sind nur dann für Reiseimpfungen leistungspflichtig, wenn ein
Auslandsaufenthalt aus beruflichen Gründen erforderlich ist.
Anlage 1 – Impfleistungen
Impfung
Erste Dosen
eines Impfzyklus bzw.
unvollständige Impfserie
Letzte Dosis
eines Impfzyklus nach
Fachinformation
Auffrisch-
impfung
Diphtherie (Standardimpfung)
Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
89100A 89100B 89100R
6,80 €  7,92 € 6,80 €
Diphtherie (sonstige Indikationen) 89101A 89101B 89101R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Frühsommer-Meningoenzephalitis [FSME] 89102A 89102B 89102R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Frühsommer-Meningoenzephalitis  [FSME]
(berufliche bzw. Reiseindikation)
89102V
€
89102W
€
89102X
€
Haemophilus influenzae Typ b (Standardimpfung)
Säuglinge und Kleinkinder
89103A 89103B
6,80 € 7,92 €
Haemophilus influenzae Typ b (sonstige Indikationen) 89104A 89104B
6,80 € 7,92 €
Hepatitis A 89105A 89105B 89105R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Hepatitis A (berufliche bzw. Reiseindikation) 89105V
€
89105W
€
89105X
€
Hepatitis B (Standardimpfung)
Säuglinge, Kinder u. Jugendliche bis 17 Jahre
89106A 89106B
6,80 € 7,92 €
Hepatitis B (sonstige Indikationen) 89107A
6,80 €
89107B
7,92 €
89107R
6,80 €
Hepatitis B (Berufliche bzw. Reiseindikation) 89107V
€
89107W
€
89107X
€
Hepatitis B (Dialysepatienten) 89108A 89108B 89108R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Humane Papillomviren [HPV]
Personen 9 bis 17 Jahre
89110A 89110B
6,80 € 7,92 €
Influenza (Standardimpfung)
Personen über 60 Jahre
89111
7,82 €
Influenza (sonstige Indikationen) 89112
7,82 €
Influenza (berufliche bzw. Reiseindikation) 89112Y
€
Influenza nasal (sonstige Indikationen, außer schweres Asthma:
Kinder und Jugendliche 24. Lebensmonat bis 17 Jahre)
89112N
6,80 €
Masern  (Standardimpfung)
Kinder ab dem Alter von 11 Monaten
89113A
6,80€
89113B
Masern (Erwachsene) 89113
6,80 €
Masern (berufliche bzw. Reiseindikation) 89113Y
€
Meningokokken Konjugatimpfstoff (Standardimpfung), Kinder 89114
6,80 €
Impfvereinbarung                                                                                                                                                                   Seite 2 von 3
Impfung
Erste Dosen
eines Impfzyklus bzw.
unvollständige Impfserie
Letzte Dosis
eines Impfzyklus nach
Fachinformation
Auffrisch-
impfung
Meningokokken (sonstige Indikationen) 89115A 89115B 89115R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Meningokokken (berufliche bzw. Reiseindikation) 89115V
€
89115W
€
89115X
Pertussis (Standardimpfung)
Säuglinge, Kinder u. Jugendliche bis 17 Jahre
89116A 89116B 89116R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Pertussis (sonstige Indikationen) 89117A 89117B
6,80 € 7,92 €
Pneumokokken Konjugatimpfstoff (Standardimpfung)
Kinder bis 24 Monate
89118A 89118B
6,80 € 7,92 €
Pneumokokken (Standardimpfung)
Personen über 60 Jahre
89119  89119R2
6,80 €  6,80 €
Pneumokokken (gefährdete Personen) 89120  89120R
6,80 €  6,80 €
Pneumokokken (berufliche bzw. Reiseindikation) 89120V
€
 89120X
€
Poliomyelitis (Standardimpfung)
Säuglinge, Kinder u. Jugendliche bis 17 Jahre
89121A 89121B 89121R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Poliomyelitis (sonstige Indikationen) 89122A 89122B 89122R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Poliomyelitis (berufliche bzw. Reiseindikation) 89122V
€
89122W
€
89122X
€
Röteln (Erwachsene) 89123
6,80 €
Tetanus 89124A 89124B 89124R
6,80 € 7,92 € 6,80 €
Varizellen (Standardimpfung)
Säuglinge, Kinder und Jugendliche bis 17 Jahre
89125A 89125B
6,80 € 7,92 €
Varizellen (sonstige Indikationen) 89126A 89126B
6,80 € 7,92 €
Varizellen (berufliche bzw. Reiseindikation) 89126V
€
89126W
€
Rotavirus 89127A1 89127B1
6,80 € 11,27 €
Herpes zoster (Standardimpfung)
Personen > 60 Jahre
89128A
6,80€
89128B
7,92€
Herpes zoster (sonstige Indikationen)
Personen > 50 Jahre
89129A
6,80€
89129B
7,92€
Cholera  (berufliche bzw. Reiseindikation)
89130V
€
89130W
€
89130X
€
Gelbfieber (berufliche bzw. Reiseindikation) 89131Y
€
Tollwut (berufliche bzw. Reiseindikation) 89132V
€
89132W
€
89132X
€
Typhus (berufliche bzw. Reiseindikation) 89133Y
€
 89133X
€
Diphtherie, Tetanus [DT] 89200A 89200B
7,72 € 8,93 €
Diphtherie, Tetanus [Td] 89201A 89201B 89201R
1 maximal 18,07Euro je Impfzyklus
² keine routinemäßige Auffrischung, nur bei entsprechender Indikation
Impfvereinbarung                                                                                                                                                                   Seite 3 von 3
Impfung
Erste Dosen
eines Impfzyklus bzw.
unvollständige Impfserie
Letzte Dosis
eines Impfzyklus nach
Fachinformation
Auffrisch-
impfung
7,72 € 8,93 € 7,72 €
Hepatitis A und Hepatitis B [HA-HB] 89202A 89202B
7,72 € 8,93 €
Hepatitis A und Hepatitis B [HA-HB]
(berufliche bzw.Reiseindikation)
89020V
€
89202W
€
89202X
€
Haemophilus influenzae Typ b, Hepatitis B [Hib-HB] 89203A 89203B
7,72 € 8,93 €
Diphtherie, Pertussis, Tetanus [DTaP] 89300A 89300B
11,57 € 12,69 €
Masern, Mumps, Röteln [MMR] 89301A 89301B
11,57 € 12,69 €
Masern, Mumps, Röteln [MMR] (Erwachsene) 89301
11,47€
Masern. Mumps, Röteln  [MMR]
(berufliche bzw.Reiseindikation)
89301Y
€
Diphtherie, Tetanus, Poliomyelitis [TdIPV] 89302  89302R
11,57 €  11,57 €
Diphtherie, Pertussis, Tetanus [Tdap] 89303  89303R
11,47 €  11,47 €
Diphtherie, Pertussis, Tetanus [Tdap]
(berufliche bzw. Reiseindikation]
89303Y
€
Diphtherie, Pertussis, Tetanus, Poliomyelitis [Tdap-IPV] 89400  89400R
11,57 €  11,57 €
Masern, Mumps, Röteln, Varizellen [MMRV] 89401A 89401B
11,57 € 12,88 €
Diphtherie, Pertussis, Tetanus, Poliomyelitis,
Haemophilus influenzae Typ b [DTaP-IPV-Hib]
89500A 89500B
11,57 € 12,88 €
Diphtherie, Pertussis, Tetanus, Poliomyelitis, Haemophilus
influenzae Typ b , Hepatitis B [DTaP-IPV-Hib-HB]
89600A 89600B
19,29 €  20,41 €